

Nr. 349

Cena numeru
70.000 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi,
Miesięcznie 2.000.000.
Z przes. poczt.
Miesięcznie 2.400.000
poza Łodzią 1 numer 80.000
Konto P.K.O. 60594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

XXVII r.

istnienia

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28

Rektor przyjmuje od 5-6 pp
Artykułów i listów anonimowych nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK NIEZALEŻNY OD ZADNEJ PARTJI.

Niedziela, dnia 23 grudnia 1923 r.



Najlepsza daktylografka na świecie.

Ta oto młoda i przystojna daktylografka, odniosła zwycięstwo w konkursie międzynarodowym nad 65 wybranymi koleżankami. Osiągnęła ona w pisaniu na maszynie taką szybkość, że uderza w klawisz 8 razy na sekundę.

tym czasie 9,792.000 franków złotych. A wyjaśnić należy, że cały szereg wpłat, które zostały dokonane na prowincji, nie jest jeszcze znany, tak, że z całą pewnością obydwie te sumy można powiększyć kilkakrotnie.

Deklaracje na wpłaty na podatek majątkowy podpisano na sumę 2.979.400 franków szwajcarskich i 10,709,450 franków złotych w gotówce, oraz na — 3.045.100 franków szwajcarskich i 25,790,425 franków złotych w wekslach. Ostatecznie nie podpisano jeszcze, lecz zadeklarowano — gotówka 6.128.000 franków złotych i weksłami 19,111,000 franków złotych.

Ogólna więc suma deklaracji wynosi 61,744,945 franków złotych i 6.024.500 franków szwajcarskich. A przecież deklaracje te zaczęły być podpisywane dopiero od kilku tygodni. Widzimy więc, że w ciągu tak krótkiego okresu czasu rząd większości polskiej zebrał już wielki fundusz sanacyjny.

Gdy dodamy jeszcze pracę, zmierzającą do stworzenia banku emisyjnego, które zostały przeprowadzone, oraz oszczędność na wydatkach będziemy mieli dopiero pewne wyobrażenie, o tem, co zostało już zrobione.

Oszczędności przeprowadzono bez narazenia życia gospodarczego i funkcjonowania maszyny państwowej, na szwank. Wydatki ulegały stale zmniejszaniu i gdy we wrześniu wynosiły 67 milionów złotych polskich, w listopadzie — tylko 52 miliony, a w grudniu dosięgła jeszcze mniejszej sumy.

W ten sposób rząd większości polskiej, dzięki swej energicznej i nieustraszonej pracy w dziedzinie ustawodawstwa skarbowego i oszczędności oraz dzięki bezwzględnemu ściąganiu podatków stworzył podwaliny pod sanację skarbu. Podwaliny mocne i pewne. Fundusz sanacyjny, którym dziś rozporządza skarbu jest znaczny i powinien z każdym dniem wzrastać.

Spółeczeństwo nie może pozostać jednak biernie i czekać na to, co nowy rząd na istniejących podwalinach wybuduje, lecz musi powiedzieć jasno i wyraźnie, że praca już dokonana nie może pójść na marne i, że obowiązkiem nowego rządu jest nadal prowadzić tę akcję, która została przerwana w kulminacyjnym punkcie przez ludzi nie liczących się z interesami państwa i skarbu.

H. Niedźwiedzki.

PODVALINY SANACJI.

Rząd większości polskiej systematycznie i planowo prowadził akcję sanacji skarbu i poprawy waluty, to też w chwili ustąpienia ze steru nawy państwowej pozostawił po sobie duży dorobek, tak w dziedzinie ustawodawstwa skarbowego, jak i gromadzenia funduszu niezbędnego do sanacji.

Prace sanacyjne prowadzone były w szybkim tempie, dokonano całego szeregu posunięć, zapewniających dochody skarbowe; zabezpieczono te dochody przed kurczeniem się ich wartości. Rozluźniona w Polsce śruba podatkowa zaczyna po raz pierwszy pracować z należytą energią. Rząd uzbraja skarbu w ustawy zapewniające mu stały i znaczny dochód. Pomijając już uzgodnienie całego szeregu ustaw, w ciągu sześciu miesięcy przeprowadzono następujące ustawy podatkowe: o podatku dochodowym, gruntowym o podatku od kapitałów i rent, podatek majątkowy, przemysłowy wreszcie, ustawę, która gwarantuje, że dochody państwa nie będą zmniejszały się w razie spadku marki — waloryzacja.

Gdy zważymy, że wszystkie te ustawy zostały przeprowadzone przy zaledwie 100 milionach i mniejszości narodowych, które walkę

z rządem rozumiały, jako walkę z państwem, pojmiemy, że w czasie tych kilku miesięcy została wykonana praca olbrzymia, praca, która dopiero w najbliższej przyszłości da widoczne i efektywne rezultaty, pod tym więc względem zasługa rządu większości polskiej jest wielka.

Nie tylko jednak w dziedzinie ustawodawstwa skarbowego przeprowadzona została praca wydajna. Dokonano jej również w zakresie ściągania podatków. Wpływy do kas skarbowych wzrastały stale i niesłabnie do spadku waluty. Gdy we wrześniu wpłynęło do skarbu 1,347 miliardów, w październiku 3,413 miliardów, to w listopadzie — 7.459 miliardów z podatków, danin i monopolii. Same tylko podatki bezpośrednie dały w listopadzie przeszło 2 tryliony, gdy w ciągu poprzednich dziesięciu miesięcy razem nie osiągnięto nawet dwóch trylionów.

Największe jednak rezultaty można zauważyć rozpatrując wpłaty i deklaracje na podatek majątkowy. W okresie od 4 do 15 grudnia centralna Kasa Państwowa zariotowała wpływów na ten podatek w gotówce na 1,480.694 franki złote, w wekslach wpłynęło w

Komunikat.

2925s1

Biuro Adresowe m. Łodzi ogłasza, że z dniem 20.XII r. b. opłaty na rzecz kosztów utrzymania Biura Adres. będą pobierane w następującej wysokości:

75,000 mk. za jeden blankiet zameldunkowy lub wymeldunkowy i

50,000 mk. za jedną informację o adresie prywatnym.

Inne opłaty za zameldowanie lub wymeldowanie ludność nie obowiązują.

Główna № 16.

Główna № 16.

M. Duszkiewicz E. Donaszewski i S-ka.

Polecają Szanownej Klienteli swój skład materiałów ubraniowych oraz ubrań gotowych i na zamówienia.

Dla inteligencji pracującej

udzielamy kredytu wekslowego na dogodnych warunkach.

2938s3

Okazja **40%** niżej cen gwiazdkowa fabrycznych
towary zimowe: ciepła bielizna, rękawiczki, swetry flanee, chustki i t. p. jedynie
„Magazynie Uniwersalnym”
44. Piotrkowska 44.
Wielki wybór krawatów chusteczek, bielizny, pończoch, kaloszy po najtańszej cenie. (2941)

Liga Narodów wciąż się blamuje.

Uległość wobec żądań Cziczierina.

WIEN 22,12 (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Rzymu: Według doniesień ze źródeł dyplomatycznych, komisja Ligi Narodów dla ograniczenia zbrojeń ma zaprościć także i rząd sowiecki. Cziczierin oświadczył, że zaproszenie takie przyjmie, a toli pod warunkiem, że obrady nie będą się odbywały na terytorjum Szwajcarii. Nie jest wykluczo-

nym, że żądanie to będzie przyjęte.

Amerykańska omyłka drukarska.

Senator Borach — czy Sruł Boruch.

Kto w Ameryce jest za uznaniem rządu sowieków?

LONDYN 22,12 (PAT) Reuter donosi z Waszyngtonu: Komisja do spraw zagranicznych Senatu pod przewodnictwem senatora Lodge, zbierze się zaraz po świętach dla rozpatrzenia całokształtu sprawy stosunku z Rosją. Decyzja ta zapadła w związku z ułożonym przez senatora Boracha wnioskiem, wzy-

wającym prezydenta Stanów Zjednoczonych do uznania rządu sowieków. Senator Borach wniosł swój umotywowany tem, że niemał bezspornych dowodów prowadzenia propagandy w Stanach Zjednoczonych przez rząd sowieków.

Banicja króla greckiego.

Defronizacja, greckiej pary królewskiej z Aten, odbyła się w sposób operetkowo uroczysty i pompatyczny. Rząd wojskowo-republikański wznaczył milion drachm na koszt podróży króla i królowej do Bukaresztu, port w Piraeus zamknięty został przez bataljony wojska w paradzie, a gdy król wsiadł na angielski krażownik, baterie greckie oddały 21 strzałów na wiat. A więc parada i honor, a zarazem banicja! Co to wszystko znaczy?

Po sromotnej klęsce w wojnie z Turcją, (do której to wojny rząd Lloyd George'a Grecję usilnie nakłaniał!) zachwiały się podwaliny tronu greckiego. Republikanizm wziął górę, a władzę ujęła w swe ręce zrewoltowana soldateska. Wybory wprowadziły do parlamentu przeważającą republikańską większość, opartą o soldateskę i od niej zależną. Rewolucyjny rząd udzielił królowi, ze względu na jego bezpnieczeństwo, radę, aby opuścił Grecję. Król nie omieszkał skorzystać z dobrej rady, odmówił jednak stanowczo podpisania abdykacji, lecz zgodził się pozostać poza granicami kraju, aż parlament nie wywowie się ostatecznie w sprawie formy rządu.

Przedstawiciele rządów angielskiego, rumuńskiego i francuskiego interweniowali wobec rządu greckiego (pułk. Gonatas i Plastiras) w interesie bezpieczeństwa króla, trzej pierwsi także podobno domagali się utrzymania monarchii.

Dzienniki rojalistyczne publikują list, jaki wystosował król Jerzy przed swoim odjazdem. W liście tym podkreśla król specjalnie, że swoje oddalenie się z Aten, uważa za próżniaczek. Dzienniki rojalistyczne uważają to zastrzeżenie za korzystny moment, gdyż w razie politycznych zawiązań, król będzie mógł wrócić.

Po wyjeździe pary królewskiej zaczęły się w Atenach rokowania, między pułkownikiem Plastirąsem a stronnictwami w sprawie utworzenia nowego rządu republikańskiego. Na stanowisko premiera, wymieniany jest profesor uniwersytetu i przywódca demokratów Papanastasiu. W skład nowego rządu mają wejść również m. i. były komendant floty Hazikriakos i pułkownik Kondiljs. Co się tyczy udziały wenezelistami w sprawie utworzenia koalicji. Venizelos jest przeciwnikiem republikaństwa, a zwolennik konstytucyjnej monarchii. Przypuszczają jednak, że w razie uchwalenia republiki, Venizelos kandydować będzie na prezydenta. Wyjazd greckiej pary królewskiej do Bukaresztu nie oznacza tedy jeszcze, jak widzimy, definitywnego załatwienia kwestii: monarchja, czy republika w Grecji, niemniej stanowi znaczący pretekst.

Trzeba jednak wyczekać, co energiczna i piękna królowa rumuńska Marja, która nazwano „Teściową Balkanu” podejmie teraz, aby córce swojej zamężnej za królem greckim Jerzym, dopomóc do zachowania tronu. Drugą córką królowej jest małżonka Aleksandra, króla Jugosławii, tak, iż dynastyczny moment dużą odegra rolę w tych zawiąskach.

Poza dynastycznymi względami jednak, także ważne polityczne momenty wchodzi tu w grę. Rumunia, która pragnie równowagi na Balkanach, życzyłaby sobie Grecję wciągnąć do Małej Entente'y, oczywiście Grecję uporządkowaną. Jugosławia również pragnie przyłączenia z Grecją, któreby wzmocniło pozv-

Humorystyczny dyplomata.

Z oskarżonego — oskarżyciel. Kto powinien się „oczyścić”?

MOSKWA 22 12. (PAT) Radjostacja moskiewska rozesłała w języku francuskim komunikat, który w dosłownym tłumaczeniu brzmi jak następuje:

„Cziczierin w rozmowie z przedstawicielami pras zagranicznych, oświadczył: Dowiedziałem się, że sekretarz stanu Hughes powołuje się na pewne dokumenty i odbył w tej sprawie naradę z Zimowiewem i Stieklowem i stwierdzam w sposób kategoryczny w imieniu rządu sowieków oraz w imieniu obu wyżej wspomnianych obywateli, że dokumenty te są pospolitym fałszyfkatem (grossiere falsification). Proszę sekretarza Stanu Hughesa, aby w razie, gdyby

odmówił uznania tych dokumentów za nieistniejące, zechciał przedłożyć sprawę ich autentyczności sądowi rozjemczemu, utworzonemu za zgodą obu stron, w przeciwnym razie sekretarz Stanu Hughes dowiedzie wobec całego świata, że świadomie stał się narzędziem do rozpowszechniania fałszywych dokumentów. Jest więc rzeczą sekretarza Stanu Hughesa, aby oczyścił się z ciężącego na nim oskarżenia.”

LONDYN 22 12. (AW) Według wiadomości z Waszyngtonu, senacka komisja spraw zagranicznych niezwłocznie po świętach rozpocznie dyskusję nad całokształtem kwestii rosyjskiej.

Podejrzany pośpiech.

Uznanie Sowietów przez Włochy jest kwestją najbliższych dni.

RZYM 22,12 (PAT) Rokowania w sprawie uznania przez Włochy Rosji sowieckiej posuwają się szybko naprzód. Z miarodajnych źródeł donoszą, iż uznanie Rosji de jure jest

kwestja najbliższych dni. Ze strony Rosji, istniały dotychczas tenden-

cje do zwalniania tempa, pertraktacji ponieważ sowieki chcieli dać pierwszeństwo w uznaniu Rosji ewent. rządowi Labour Party. Obecnie jednak na skutek instrukcji z Moskwy prowadzone są w Rzymie rokowania bez ociągania się.

Czego szukały Sowiety w Afganistanie?

Anglja zaniepokojona intrygami bolszewików.

WIEN 22 12. (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: Angielskie koła polityczne śledzą z żywym zaniepokojeniem wypadki w Afganistanie. Według wiadomości z Kabulu, emir afgański, jako jedyny samodzielny władca muzułmański został namówiony przez doradców sowieckich, aby się dał obwołać kalifem wszystkich mahometan, ponieważ rząd angielski zdecydowany jest ograniczyć władzę i wpływ kalifa konstantynopolskiego. Rząd sowieków spodziewa się, że w emirze afgańskim znajdzie narzędzie polityki sowieckiej w Afganistanie,

tembardziej, że tak zaznaczają dzienniki, Mustafa Kemal Pasza, przy pomocy Anglii zwołał się na konferencji lozańskiej od opieki Rosji sowieckiej.

LONDYN 22 12. (PAT) „Daily Telegraph” twierdzi, że w Turkestanie jest skoncentrowana 100 tysięczna armia sowiecka.

MOSKWA 22 12. (AW) Poseł Afganistanu, przy rządzie sowieckim odbył dłuższą konferencję z Cziczierinem. Wczoraj przybył do Moskwy poseł sowiecki w Afganistanie, Raszkolnikow.

ję Jugosławii wobec Włoch. Zarówno Jugosławia, jak Rumunia, odnósza się nieprzychylnie do rewolucyjno-republikańskich rządów w Grecji, widząc w nich źródło niepokoju i waśni. „Teściowa Balkanu”, królowa Marja rumuńska, która w Paryżu i Londynie posiada duże wpływy i stosunki, będzie miała ułatwione zadanie. Ale mało jest widoków, aby zdołała już teraz tron grecki zabezpieczyć dla

swej córki. Przynajmniej na najbliższe lata, także grecka dynastia pomnoży poczet królewskich banitów.

Rządy rewolucyjnej soldateski są jednak zawsze słabe i krótkotrwałe. Król Jerzy na wywczasach w Bukareszcie, będzie wyczerkiwał chwil sposobnej powrotu.

MARSZAŁEK SEJMU MACIEJ RATAJ,



którego dymisja z okazji przesilenia ministerjalnego nie została przyjęta.

Rehabilitacja senatora Hamerlinga.

Sąd honor. ustanow. dla rozstrzygnięcia zarzutów, poczynionych sen. Hammerlingowi ogłosił wczoraj wyrok następujący:

„Sąd honorowy nie uznaje postawionych senatorowi Ludwikowi Hammerlingowi zarzutów w tej mierze w jakiej zostały potwierdzone przeprowadzonym postępowaniem dowodowym, tudzież w związku z okolicznościami jakie towarzyszyły dokonaniu przez p. Hammerlinga zarzutanych mu czynów, za dostatecz nie uzasadniające uważanie p. Ludwika Hammerlinga za człowieka czei pozbawionego”.

Warszawa, 20 grudnia 1923 r.

(—) Nowodworski. (—) Banaszek.

(—) Bielawski.

TELEGRAMY

ZAPRYSIĘŻENIE NOWEGO RZADU.

WARSZAWA 22,12 Pan Prezydent Rzplitej odebrał w sobotę 22 bm. w sali audiencyjnej w Belwederze, przysięgę od członków nowego rządu. Rote przysięgi odczytał sam Pan Prezydent Rzplitej Polskiej. Po zaprysiężeniu Pan Prezydent Rzplitej Polskiej odbył dłuższą konferencję z Panem Prezesem Rady Ministrów.

KONFERENCJA PROFESORÓW PRAWA.

WARSZAWA 22,12 (PAT) Z inicjatywy p. Prezesa Rady Ministrów odhędzie się w dn. 28 gr. rb. w biurze p. mar. Rataja konferencja profesorów prawa, poszczególnych wszechnic Polski w sprawie projektu ustawy o pełnomocnictwach rządowych. Do współudziału w tej konferencji zaproszeni zostali: Marszałek Senatu Trampczyński, prof. Jaworski z uniwersytetu Jagiellońskiego, prof. Cybichowski z uniwersytetu Warszawskiego, prof. Lutostański z uniw. Warszawskiego, prof. Komarnicki z uniw. Wileńskiego i prof. Starzyński z uniw. Lwowskiego.

BOŻE NARODZENIE W P. K. K. P.

WARSZAWA 22 12. (PAT) PKKP podała do publicznej wiadomości, że oddziały tej z dowodu Świąt Bożego Narodzenia otwarte będą w dniu 24 grudnia rb. go godz. 11—ej rano. Izby rozrachunkowe w dniu tym czynne będą Dn. 25 i 26 bm. oddziały będą zamknięte.

GEN. SZEPTYCKI INSPEKTOREM IV ARMII.

WARSZAWA 22,12 (AW) General Szeptycki objął ma z powrotem inspektorat armji IV w Krakowie.

P. MOSKALEWSKI POZOSTAJE KOMISARZEM OSZCZĘDNOŚCIOWYM.

WARSZAWA 22 12. (PAT) Prezes Rady

Grecja prawdopodobnie przestała być monarchją.

Venizelos przyszłym dyktatorem?

ATENY 22,12 (PAT) Rząd wystosował wczoraj wieczorem do Venizelosa depesze podpisaną przez Plastirasa, który wyraża przekonanie, iż najważniejszym zadaniem i życzeniem większości narodu i parlamentu jest aby Venizelos przybył do Grecji o ile to możliwe przed zwołaniem zgromadzenia narodowego. Depesza wyszczególnia następnie motywy, które wskazują na konieczność powierzenia Venizelosowi władzy i zaznacza,

że nie będą mu stawiane żadne warunki ani zastrzeżenia. Inna depesza podpisana z górami przez 300 posłów została zredagowana w tym sensie i przesłana została Venizelosowi w dniu dzisiejszym: Poza tem wysłali depeszę do Venizelosa wzywając go do powrotu do kraju, grupa liberalnych republikanów oraz gen. Pangules. Denesza ta zaznacza, iż urodek dynastji jest faktem dokonany.

Fala zamachów w Niemczech.

TEN, CO PLANOWAŁ ZAMACH NA KAHRA.

MONACHJUM 22,12 (PAT) Aresztowany pod zarzutem planowania zamachu na komisarza Kahra aktor Barthel, liczy lat 20. Podaje się on za narodowego socjalistę. W maju rb. przebywał w Zagłębiu Ruhry a do Monachjum przybył na 8 dni przed zaareztowaniem. Władze policyjne poszukują

wspólników Barthela.

ZAMACH NA NOSKE'GO.

BERLIN 22,12 (AW) Pod gmach rezydencji w Hanowerze, gdzie mieszka nadprezydent Noske, rzucono bombe, która eksplodując wyrzadziła duże szkody. Front domu został uszkodzony. Noske wyszedł bez szwanku. Zamach przypisywany jest nacjonalistom.

Ministrów Grabski polecił na podstawie jednogłośnie uchwały Rady Ministrów 22 grudnia bm. dotychczasowemu Nadzwyczajnemu komisarzowi oszczędnościowemu, wojewodzie lubelskiego p. Stanisławowi Moskalewskiemu, dalsze pełnienie funkcji.

WYROK NA PORANKIEWICZA.

POZNAN 22 12. (AW) Czesław Porankiewicz, znany komunistą, który niedawno powrócił na własne żądanie do Polski, z Rosji sowieckiej, został po dwudniowym procesie zasądzony na 2 lata i 10 miesięcy twierdzy, zaliczeniem aresztu śledczego.

PORANKIEWICZ NA WOLNOŚCI.

POZNAN 22,12 (PAT) Jak wiadomo Trybunał wydał wyrok skazujący Czesława Porankiewicza na karę 2 lat i 10 miesięcy twierdzy z zaliczeniem aresztu śledczego. obrońca oskarżonego postawił wniosek o pozostawienie Porankiewicza na wolności do czasu uprawomocnienia wyroku i zastosowania amnestji, trybunał przychylił się do wniosku obrony.

GDZIE PRAWDA?

GDANSK 22,12 (PAT) „Danziger Zeitung” stwierdza, że wiadomość o rzekomym zawieszeniu przez Wysokiego Komisarza Ligii rozporządzenia polskiego o pobieraniu cel od niektórych towarów w złoście, która to wiadomość okazała się zupełnie fałszywa, przesłana została do redakcji ze źródeł urzędowych.

ZACHWIANE STANOWISKO PREZ. SAHMA.

GDANSK 22,12 (PAT) „Baltische Presse” donosi, że w kołach niemieckich nacjonalistów i niemieckich socjalistów narodowych w Gdańsku ujawnia się od pewnego czasu niechęć w stosunku do prezydenta senatu gdańskiego, Sahma. Opozycja ta wzrosła do tego stopnia, że stanowisko Sahma uważane jest za zachwiane. Przyczyną leżą w dziedzinie polityki wewnętrznej. Koła prawicowe zarzucają Sahmowi, że nie występował z należyta energią przeciw lewicy. Za następcę na stanowisko Sahma i za meża zaufania prawicy uważają senatora Volkmana, któremu koła prawicowe za wielką zasługę poczytują jego stanowisko w sprawach polskich i podatkowych.

NIEMCY CHCĄ BEZPOŚREDNIO ROKOWAĆ Z FRANCIĄ.

PARYŻ 22 12. Donoszą z Berlina: „Berliner Tageblatt” dowiaduje się iż rząd Rzeszy zamierza przedsięwziąć nowe kroki u rządu francuskiego Charge d'affaires von Hoesch do reczyli mianowicie Poincaremu memoriał rządu Rzeszy, podający szczegóły uzupełniające do

ostatniej propozycji, dotyczący wznowienia bezpośrednich rokowań w sprawie Nadrenji i Ruhry. Podobne kroki byłyby poczynione również w Brukseli, Demarche von Hoescha nastąpiłby równocześnie z mianowaniem go ambasadorem niemieckim w Paryżu, przeciw której to nominacji ze strony rządu francuskiego nie są czynione podobno żadne obiekcje.

BIEDNI NIEMCY...

LONDYN 22,12 (PAT) Jak donosi „New York Times” amerykański komitet bankierów stwierdził, iż co najmniej 200 milionów dolarów kapitału niemieckiego jest inwestowanych w Stanach Zjednoczonych..

ZWROTNY PIKNET W EUROPIE POWOJENNEJ.

LONDYN 22,12 (PAT) Z Paryża donoszą, że załatwienie pewnych formalności związanych z ukonstytuowaniem się komisji rzeczoznawców spowodowało zwłokę w rozesłaniu przez Komisję odszkodowań za prośbami do desygnowanych przez tę komisję rzeczoznawców. Zaproszenia jak donosi „Times” wysłane zostaną w ciągu najbliższych kilku dni. Jak się dowiaduje „Daily Telegraph” rzeczoznawcy angielscy wskazani przez Bradburego przyjęci zostali we Francji z dużym uznaniem. „Times” pisze: że powołanie komitetu rzeczoznawców stanowi

zwrotny moment

w dziejach Europy po wielkiej wojnie. Gdyby jednak Francja zgodziła się w swoim czasie na propozycję zwołania takiego komitetu, sprawa odszkodowań została by uregulowana prawdopodobnie już przed kilku miesiącami. Mimo to „Times” gorąco wita przyszły komitet wyrażając przy tem nadzieję, że odznaczy się on obiektywizmem wobec tak ważnej kwestji jak sprawa odszkodowań. Sprawa ta zdaniem „Timesa” niewątpliwie rozpatrywana będzie z nowego punktu widzenia.

PAPIEŻ UJMIE SIĘ ZA SKAZANYMI NIEMCAMI.

RZYM 22,12 (PAA) Z okazji świąt Bożego Narodzenia Papież wystosował prośbę do rządu francuskiego Poincarego, aby ułaskawił zasądzonych i skazanych z powodu zajść w Zagłębiu Ruhry a wydalonych pozwolił na powrót do ojczyzny. W Watykanie sądzi, że Poincare zgodzi się na prośbę Ojca św.

Miljonówka.

2.673.515

Z wczorajszym ciągnięciem milionówki wylosowano nr. 2.673.515 sprzedany w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej w Wilnie.

NA MARGINESIE.

Dlaczego zniżka dolara jest niepożądana.

Należy z przykrością stwierdzić, że waluta nasza, która od pewnego czasu z całą systematycznością spadała, znowu się na niewien czas zatrzymała, a nawet przeciwnie, dolar zaczął spadać.

Kto obserwował podobnie powtarzające się okresy, ten jasno zdaje sobie sprawę, że jest to objaw niekorzystny i że przy przeliczeniu rozmaitych produktów na ceny przedwojenne według parytetu złota, wciąż się oddalamy od cen przedwojennych.

Jeżeli np. dolar przed tygodniem wynosił na czarnej giełdzie 7 milionów i w tej proporcji zwzżki dolara kupcy podnieśli ceny, to każdy z nas wie, że chociaż dziś spadł dolar do 6 i nawet 5 i pół miliona kupcy cen nie obniżyli.

Każdy zdaje sobie, sprawę że zniżka dolara zbyt długo nie utrzyma się: dolar znów pójdzie na 7 milionów czy wyżej. A wtedy co? Kupcy natychmiast podnoszą ceny, motywując to zwzżką dolara.

Jeżeliby, co nie dai Boże, takie wahania walutowe odbywały się jeszcze przez czas dłuższy to pomimo tego, że kurs dolara mógłby nie przekroczyć 7 milionów, jednakże ceny kilkakrotnie podniosłyby się. W ten sposób coraz więcej oddalilibyśmy się od cen przedwojennych parytetu złota.

A więc czy rzeczwiście zniżka dolara nie jest u nas niepożądana.

WIADOMOŚCI Z KRAJU

Banda Muchy przed sądem.

(k) W Brześciu, nad Bugiem, sąd doraźny rozpatrywał sprawę uczestników bandy Muchy — Dowgily i Ozierannego, którzy w okolicach Brześcia i Kobrynia dokonali licznych rabunków we wsiach i dworach.

Sąd skazał obu na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Czeka ich kara śmierci.

Obecnie tamże toczy się rozprawa 17-tych opryszków, którzy należeli do bandy Muchy, Wróbla i specjalnej komunistycznej bandy, które dokonały licznych napadów na kresach.

Mąż, który miał dwie żony.

MILY TRÓJKĄT: WŁADYSŁAW, JÓZEFA I ANFISA.

W r. 1917, młody rekrut Władysław Różański z Warszawy ucałował zakochane oczy swej żony Józki i udał się na punkt zborny. Wysłano go w głąb Rosji, skąd nie wrócił do małżonki listy, pełne miłości i tęsknoty.

Wojna europejska zackoczyła go zdala od kraju, a po zajęciu Warszawy przez Niemców, został odcięty od rodziny i młodej żony. Po wojnie nastał bolszewizm i nowe obyczaje. Nie mogąc powrócić do Polski, Różański osiadł w Samarze, gdzie zaprzyjaźnił się z Rosjanką Anfisą Abakszyną, z którą wkrótce połączyli się węzłami komunistycznego małżeństwa.

On miał, a tęsknota za ojczyzną dokuczała Różańskiemu bez liku. Wreszcie spakował manatki, wyprzedził, co miał cenniejszego i zabrawszy Anfisę, udał się w drogę do Polski. Po przyjeździe do Warszawy, nasz bohater znalazł się w dość kłopotliwej sytuacji, bowiem pierwsza żona przywiała go z otwartymi rękami, a ponieważ zarabiała jako akuszerka, zainstalowała męża w mieszkaniu i otoczyła troskliwą opieką. Różański nie przyznał się do bigamii,

lecz będąc człowiekiem obowiązkowym, wynajął dla Anfisy pokój w Grodzisku i zaczął pedzić podwójne życie.

A więc kilka dni asystował pierwszej żonie, potem, pod byle jakim pozorem jechał do Grodziska i uszczęśliwiał drugą.

Z czasem znalazł posadę w Urzędzie statystycznym, co mu pozwalało zyskać trwalsze stanowisko w obu ogniskach domowych. Żony były zeń zupełnie zadowolone. Intrygowała je jedynie czesta nieobecność męża.

Pan Różański oswoił się z nową rolą i nawet czuł się szczęśliwym. Aż tu nagle pani Anfisie przyszło do głowy odwiedzić męża w biurze i trzeba szczęściu, że akurat spotkała go wychodzącego pod reke z pania Józefa.

Rozmowa, jaką się wywiązała, była podobno bardzo ożywiona i skończyła się na tem, że obie żony, w najlepszej zgodzie, udały się do komisariatu policyjnego i opowiedziały o wszystkim kierownikowi agentury śledczej. Przeciwnie Różańskiemu wniesiono skargę o bigamię.

Morze Bałtyckie grozi wybrzeżom polskim zalewem

(k) Jak donoszą z Pucka od południa dnia 16 bm. szaleje silna burza na morzu. Nad zwyczaj silny wiatr północno zachodni przez ogromną siłę olbrzymie masy wody ku wybrzeżom, a rozbijająca się fala dochodzi do wysokości 1 m. stan wody znacznie się podniósł, w niektórych miejscach woda dochodzi nawet do wydm. Impet burzy z godziny na godzinę coraz bardziej się wzmacnia tak, iż zachodzi obawa ponownego wylewu.

Warszawa leczy się u szarlatanów.

(k) Nie podobna dziwić się ludności wielkiej, iż zasięga porady w dolegliwościach u owych czarzy i znachorów, skoro w Warszawie t. zw. inteligencja w razie choroby pomija lekarzy fachowych, garnąc się do różnych szarlatanów.

Pomiędzy innymi duża i korzystną praktykę cieszy się w śródmieściu Warszawy człowiek z nazwiskiem polskiem, nodaający się za Hindusa. Leczy on wszystkie możliwe rodzaje

chorób i pomimo, iż za wizyty pobiera honoraria dwakroć wyższe od przysiężnych przez lekarzy zawodowych, w jego poczekalni nie można się przecisnąć.

Pacjentom opowiada, iż zatrzymał się w Warszawie przejazdem z Indii. Panie zwłaszcza cisną się do szarlatana, który im przepisuje różne ziółka, soki z rzodkwi itp. Pacientki przyjeżdżają w kuchence, za wizyty zbiera miliony.

Bezczelność butnego Prusaka.

(k) Na posiedzeniu rady miejskiej w Królewskiej Hucie przejawiała się jaskrawa bezczelność i buta niemieckich radnych przy omawianiu spraw szkolnictwa. Radny Goldman bowiem ośmielił się rzucić pod adresem radnych polskich następujące słowa:

„Będzie tutaj jeszcze inaczej i Polacy nie będą rządzili“.

Radni Polacy dali butnemu Prusakowi dosadną odprawę.

— x —

A. HEDENSTIERNA.

№ 34, drugie piętro na lewo.

Kiedy się jest młoda, ładna panienka, posiadająca kapelusz, rekawczki, płaszcz, buciki i pozostałe części toalety w porządku, a nadto w portmonetce dziesięć koron, co się z tamymi pieniędzmi robi...

Bardzo być może, że się je straci na bilet do teatru, i ciastka, ale na prawdziwiej łobniej pójdzie się do fotografii.

Karolina Strömbom przybyła z Gefle do Stockholmu, po raz pierwszy, w odwiedzinach do swoich kuzynek, panien Bvgvist. Po załatwieniu sprawunków, odłożeniu pieniędzy na powrót do domu, pozostało jej jeszcze 10 koron i 67 öre, postanowiła zatem unięsmiertelnie się.

Florman wydał się jej za drogim, więc Karolin Bvgvist wskazała jej tańszego, co mu poniekąd dorównywał był bardzo elegancki, mieszkał przy ulicy X, pod numerem 34, na drugim piętrze, w sieni na lewo, i regularnie oglądał się w gazecie „Dagbladet“.

Udała się więc na ulicę X, przystanęła przed domem Nr. 34 i smotrząc szła fotografem na drugie piętro. Bez namysłu weszła na schody i wkrótce była we właściwej sieni, kroczyła na prawo i z lekka zapukała do drzwi.

(*) Pierwszy fotograf królewski w Stockholmie

Przystojny, młody mężczyzna z wasami, w ubraniu w kratki i ładnym niebieskim oczyma, otworzył drzwi, spiekił raka i poprosił ją do środka.

Był to niezwykle zakład fotograficzny bez dachu, oszklonego, draperji i aparatu.

Ale i sam fotograf wydał się jej dziwnym nie był tak swobodny, jak inni panowie tego fachu. Podał Karolinie krzesło, uklonił się i zrobił niezręczny ruch, mający oznaczać ażeby spo częła.

— Pani przybyła zapewne z powodu mego ogłoszenia w gazecie „Dagbladet“ — odezwał się nareszcie młody człowiek, pękając drugiego raka.

— Właśnie. Czy można zaraz przystąpić do dzieła? — spytała Karolina.

— Ależ, pani musimy najpierw porozumieć się... ja...

— Może pan będzie łaskaw pokazać mi kilka fotografii młodych panien, wybiorę sobie odpowiednią poze...

— Przenaszam, lecz nie posiadam żadnych takich fotografii. Pani jest rzeczwiście najpiękniejszą, która zrobiła mi honor i...

— Na Boga! co też pan opowiada! Karolina Bvgvist mówiła mi...

— Niechże się pani uspokoi! Niewątpliwie przynuszczał, że pani może przyzwolić waga do „doświadczenia“ przerwał przyzwoły młody człowiek z szelmowskim uśmiechem.

— Zostawmy to, mój panie — rzekła Ka-

rolina. — Jak się panu zdaje, czy lepiej wyjść stojąc, czy siedząc?...

— Ah! pani jest tak czarna, że dla tych, co często mają się spotykać w życiu, poza żadnej nie gra roli! — zawołał z ogniem w oczach młody człowiek.

— Uważam, że dosyć tej rozmowy — mniemała Karolina. — Nie rozumiem pana wcale. Skończmy to już raz!

— Ah, pani! czuje się bardzo dumnym, za dowolonym. Jes... jestem rzeczwiście uradowany, że widzę ją tutaj... ale wygląda mi pani na zbyt predka w ruchach. Proszę o trochę cierpliwość! Tyle tylko tymczasem mogę powiedzieć, że Jej twarz bardzo mi się podoba...

— Jestem bardzo niewinna — zaczęła Karolina z ironią, przeczem dwojele elegancko. — sadziłam jednak, że człowieka w pańskim fachu interesują bardziej zyski materialne, niż powierzchność Klientów.

— Dosyć, łaskawa pani! Proszę mi nie ubliżać. Przypnie, że moje ogłoszenie mogło na razie dać Jej złe wyobrażenie o mnie, ale co ja za to mam myśleć o pani? Młoda panienka, która przyszła jedynie po to, ażeby knić ze mnie...

— Ależ, pan chyba nie jest przy zdrowych zmysłach, mój panie! Które to z nas w tej chwili, kni sobie? Po raz ostatni pytam pana chęsz pan raz przystanę do rzeczy, czy nie? — wybuchnęła Karolina ze łzami w oczach powstając.

Młody czł wiek wyglądał na ofiarę znaczą

Ali Baba pod Ciechocinkiem.

SKARBY W WILLI ŻYDA—PASERA.

W okolicach Ciechocinka w odległości kilku kilometrów od miasta, znajduje się elegancka, a jednocześnie dziwnie samotna i tajemnicza willa. Wydawała się pusta i niezamieszkała. Wyjątkowej jednak wielkości pies, zdaleka warczący groźnie na ludzi, wskazywał, że w willi ktoś mieszka i jest mocno strzeżony.

Czasem z willi wysuwała się wiotka postać młodej pięknej żydówki, która szczerze osłonięta, pośpiesznie gdzieś samotnie zdyżowała. Z okien pałacyku obserwowały ją ciekawe i przenikliwe oczy starego rudawego żyda.

Młodą żydówką zainteresował się jeden z młodych funkcjonariuszy policji wywiadów czej, spotkawszy ją kilkakrotnie w okolicy. Doszedł za nią do willi, gdzie jednak groźny brytan zmusił go do odwrotu.

Zaciekawiony wywiadowca nie dał jednak za wygraną. Zaczekał do zmroku i rozpoczął obserwację. Uspiwszy znanym sobie sposobem czujność psa, wywiadowca dotarł do okiennic i po przez szczeliny począł się przyglądać wnętrzu. Wkrótce uderzyło go nie

zwykle zjawisko. Duża sala pałacyku zapłona była światłem rzeżystem. Jednocześnie jednak rudy żyd wyszedł na podwórze, postać kilka minut i upewniwszy się, że niema nikogo, powrócił do środka i przybliżył się do ściany, na której, jak do modlitwy, wyciągnął ręce i przyłożył czoło.

W tej chwili ściana się powoli rozsunała i sala zapalała dziwnym blaskiem. Skrzyżły się i migotały prawdziwym światłem naczynia złote, wysadane brylantami. Stały tam, niby w kościele na ołtarzu, przedziwnej misternej roboty kielichy, monstrancje, krzyże, lichtarze, dzbanki starożytne, łańcuchy złote, pierścienie wysadane brylantami, kolczyki, pierścionki, zegarki, bransoletki itp.

Wywiadowcą doniósł władzom swoim o dziwnym odkryciu. Policja niezwłocznie udała się do tajemniczej willi aresztując odrazu żyda, który podał się za Majerą Godfarba. Za ścianą, otwierającą się za pociśnięciem ukrytej sprężyny znaleziono olbrzymi skład złota i kosztowności, które w przeważnej części pochodzą z kościołów.

Odkrycie zabytków przedhistorycznych pod Buczaczem.

Wykopaliska, przeprowadzone w sierpniu 1922 r. na górze Fedor koło Buczacza, przez znanego prehistoryka prof. dr Kozłowskiego, przyniosły ogromne korzyści dla nauki, wyjaśniając wiele zagadnień dotyczących t. zw. okresu ceramiki malowanej, a przede wszystkim kształt i urządzenie ówczesnej (2100—2200 lat przed Chr. chaty.

Nie kończą się na tem dzieje przedhistoryczne Buczacza, bo przed kilkunastu dniami na obszarze zwanym „Folwark Szubienica“ właściciel tegoż pan G. Czerkawski trafił w czasie orki na płytach kamienne ustawione w kształcie skrzyni. W ziemi — znajdującej się między płytami znaleziono toporek z przewierconym otworem, oraz niewielkie naczynie kształtu wazonka z lekko odgiętym brzegiem; niestety naczynie to rozpadło się, wskutek czego nie

można dokładniej stwierdzić, do jakiej kultury należy znaleziony grób. Kształt naczynia dąby się wprowadzić zidentyfikować z „puharem moździeżowym“ w Wielkopolsce, jednakże twierdzenie takie byłoby przedwczesne, gdyż na znalezionym naczyniu nie można było stwierdzić ornamentu.

Głębokość oraz kształt grobu są identyczne z t. zw. grobami skrzynkowymi tylko wymiary są mniejsze; natomiast toporki — tego kształtu co znaleziony — spotykano dotychczas wyłącznie w grobach kurhanowych.

W jaki sposób fakta te dadzą się uzgodnić okaże przyszłość, gdyż prof. L. Kozłowski zamierza przeprowadzić tam badania, tembardziej, że grobów takich jest tam napewno trzy, a przypuszczalnie jeszcze więcej.

— Ależ przecież pan sam przyznał się do anonsu w „Dagbladet.“

Dzieńcie Lundberg udał się do pokoju po gazetę, a Karolina przeczytała:

„Bez blag“!

Młody obywatel ziemski, przystojny i wykształcony, z dobrej rodziny, szuka — ta te raz zwykła droga:

Tutaj powinna była Karolina zemdleć, przyznając i wstydząc się za to w jej imieniu, ale ona zapłakała, i rzekła:

— I pan myśli... że... na - naprawdę, ja... mogłam odważyć się na coś podobnego?...

— Ach, pan! cóż miałem myśleć! Wstyd mi przed nią... nie mogę tak na razie wypowiedzieć wszystkiego... Ale niechże pani pozwoli na chwilę! Wzbudziła pani we mnie uczucie, jakiego nigdy przedtem nie doświadczałem, proszę obiecać mi, że to nie po raz ostatni w życiu się spotykamy.

Karolina nie obiecywała, wzięła tylko rekawiczki i parasolke — i... wyszła.

Pierwsze dwie godziny była bardzo wzburzona, dwie późniejsze — zaczęła ostygnać, a następnego ranka doszła do wniosku, że byłoby to głupim odstąpić od zamiaru uniżnienia się, jedynie z powodu tego marnego rolnika z Roslagen. Ze był przystojny i elegancki, tego nie mogła zaprzeczyć. Namyslała się, czy pójść do innego fotografa, ale nie, to byłoby z jej strony takórzostwem, zresztą pan Lundberg zapewne wyjechał do swoich dóbr.

W 25 lat po odkryciu radium.



Curie Skłodowska

odkrywczyni radium otrzymała 40.000 franków rocznej pensji, przyznanej jej przez parlament francuski

Działalność księży litewskich na Wileńszczyźnie

Dużą część duchowieństwa litewskiego w Wilnie składa się z księży — Litwinów. Tłómaczy się to tem, że przed wojną diecezja dawała nadmierną liczbę księży, którzy nie mogąc pomieścić się w swojej diecezji, przesiedlali się do sąsiedniej wileńskiej. Większość księży Litwinów, jako przybysze, wrogo usposobieni dla Polski, nie posiada obywatelstwa polskiego.

Cheąc kres połowic nie normalnym stosunkom władze administracyjne w drodze rozporządzenia wezwały duchownych wszystkich wyznań, by wykazywali się posiadaniem obywatelstwa polskiego. Duchowieństwo prawosławne zachowało się do tego rozporządzenia lojalnie.

Natomiast księża Litwini nie zareagowali na rozporządzenie, ulegając przypuszczalnie tajnym instrukcjom biskupa Matulewicza.

Wypuszczenie atamana Machno.

Ataman Machno, niewinny, przesąd od zarzutów, przebywał dotąd w aresztach centralnych w Warszawie. Ostatnio właśnie władze zgodziły się wreszcie wypuścić go z więzienia. Ze względu na stan jego zdrowia, zezwolono mu na zamieszkanie w Poznańskiem.

Nazajutrz równo o godzinie jedenastej rana, udała się ponownie na drugie piętro domu nr. 34 przy ulicy X. Teraz poszła na lewo i znalazła się zaraz na wstępie w pokoju, zawieszonym fotografiami, z tradycyjnym panem w aksamitnej kurtce. Ale — na Bogal, co to znaczy! W największym fotelu, naprzeciw aparatu fotograficznego, wsrubowany w podpore, z prawdziwą miną grabarza, siedział dziecisko Lundberg we własnej osobie. Biedny człowiek! I on chciał mieć pamiatkę z pobytu w Stockholmie.

Jeden Bóg wie, jak to później poszło, ale mieszkańcy prowincji Roslagen są upartymi i Lundberg nie dał za wygraną.

Obecnie ma on z Karoliną Strömbom już pół tuzina chłopców, wiernych kopii ojca Larsa, tak, że to czasem wychodzi na dobre pójść do fotografa. Wszyscy oni są prawdziwymi urwisami; policzawszy to, co samo ubranie z obuwiem kosztuje, przynajmniej trzeba do wniosku, że te podobizny, będące wynikiem odwiedzin u tańszego artysty, przy ul. X, drożej kosztują, aniżeli pół tuzina fotografii w największym formacie zamówionych u samego Flormana.

Ogłoszenia osobiste stały się odtań bardzo pożądanymi — i państwo Lundberg wcale tego nie potępiają. Twierdzą jednak, że trzeba być dosyć lekkomyślnym, ażeby je pisać i, że żadna paniątka z dobrego domu nie powinna na nie zwracać uwagi — ale, jeżeli los - opiekun jest w świątecznym usposobieniu, mogą one stać dobrodzieństwem.

nego wzburzenia. Żył na czole zaszył mu krwią, a spinki u mankietów dygotały głośno. Wreszcie, z zaciśniętymi pięściami podszedł do Karoliny, tak, jak gdyby chciał się z nią boksować i wzbuchnął:

— Tak, to głupota stawiać szczęście życia na jedną kartę. To głupota powierzać los swój paniencie, która zachowuje się w ten sposób. To głupota anonsować w gazecie. Ale, w chwili, kiedy ujrzała panią, jakieś nieznanne dotąd uczucie mnie opanowało!... Niech się dzieje co chce, ale bierz pa...!

Podczas pobytu swego w Stockholmie odwiedzała Karolina między innymi dom dla obłąkanych w Konradsbergu, i przy ostatnich słowach długiego tego zdania doszła do wniosku, że ma przed sobą wariata. Jej wystraszone oczy szukały wyjścia...

Młody człowiek, spostrzegłszy to, stanął z rozłożonymi rękami na drodze, tamując przejście, i zapytał Karolinę, czy nie chce zostać jego żoną, poprosił ją o adres i nazwisko.

Karolina wymknęła mu się, pchnęła drzwiami i... ujrzała sztyl fotografa z orzeźwka.

Prawie nieżywa ze wstyd i przerażenia, spojrzawszy na młodego człowieka i rzekła:

— Mój panie... przepraszam, ale tu zasłabło nieścisłe nieporozumienie! Pan wszak nie jesteś fotografem?

— Nie, dzięki Bogu, nie. Nazywam się Lars Lundberg, i jestem właścicielem dóbr Hamta, w Roslagen.

ZYGZAKI.

Znajomość geografii u ludów zachodnich.

Obywatele państw zachodnich nigdy nie mogli się poszczepić zbytnie znajomością geografii, szczególnie zaś, jeśli miało to miejsce w zastawianiu do Polski.

Wiele to razy przytoczaliśmy przykłady ignorancji wiadomości tych obywateli z zakresu geografii, świeżo przybywa nam nowy kwiatek

Pomimo 5-letniej rocznicy niepodległości Państwa Polskiego, pomimo tego, że sprawy Polski nieraz są na ustach obywateli całej Europy, obyw. kulturalnego Zachodu wciąż traktują naszą ziemię jako część dawnego Imperium Rosyjskiego.

Świeżo otrzymaliśmy listy z ciekawym Instytut terapeutyczny w Mediolanie, przesłał do Laboratorium Hygienicznego przy magistracie m. Łodzi list, adresowany w języku niemieckim, gdzie przy nazwie miasta Łódź (Łódz) podano jako kraj — Rosję (Russland).

Widocznie do Mediolanu jeszcze nie dobiegła wiadomość o uniezależnieniu się Polski.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Niedziela dnia 23 grudnia Wiktoria,
Wschód słońca g. 8, m. 38.
Zachód „ g. 4, m. 25.

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 65)

Po pol. „Ten, którego biją po twarzy“, wiecz.
„Proces rozwodowy“

Teatr Popularny (Ogrodowa 43)

Po. „Złodziejka“, w. „Królowa przedmieścia“
Filarmonia (Dzielnia 20)

(—)

„Luna“ (Przejazd 1)

„Igraszka wyafinowanej kobiety“

„Casino“ (Piotrkowska 67)

„Pięta ulica“

„Scen“ (Przejazd 4)

„Malec szelma“

„Kino“ (Piotrkowska 72)

„Oliver Twist“

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Wir życia“

Kalendarzyk historyczny.

1595 Akt zjednoczenia kościoła wschodniego z Rzymem.

1789 Sejm uchwala zasady do poprawy form

Wiadomości bieżące

— Chrześcijańska Polska, czy żydowska Palestyna?

Praca w Urzędzie Państwowym podczas świąt będzie trwała od godz. 9 do 11 w po-
łudnie.

Jedynie będzie wstrzymane w pierwszy dzień świąt doręczanie listów do domów prywatnych. (pap)

— Ruch tramwajowy podczas świąt.

Jak nas informuje dyr. tr. miejskich w pierwszy dzień świąt ruch tramwajowy zostanie wstrzymany.

Tramwaje podmiejskie, jako podlegające Min. Kol. będą czynne. (pap)

— Choinki dla ludności miasta.

Na Placu Wolności, Bałuckim i Wodnym Magistrat ustawił ogromne choinki dla ubogiej ludności m. Łodzi. Drzewka te w dniu wigilijnym zostaną pięknie udekorowane i iluminowane. Prócz tego orkiestra wojskowa od godz. 6 do godz. 7 wiecz. będzie przy-
brywać na Rynku Bałuckim, od godz. 7—8 na Placu Wolności i od 8—9 na Rynku Wodnym.

— Dla miłośników ślizżawki.

Wobec sprzyjającej pięknej, mroźnej pogody, Magistrat przystąpił do urządzenia w ogrodzie kolejowym ślizżawki miejskiej.

— Subsydjum dla Teatru Polskiego.

Subsydjum dla Teatru Polskiego zostało z dn. 1 listopada rb. podwyższono tchwa-

25-letni jubileusz Tramwajów Elektrycznych Łódzkich.

W dniu dzisiejszym przypada 25-letni jubileusz istnienia tramwajów elektrycznych łódzkich. Instytucja ta została założona w roku 1898 23 grudnia. Głównymi założycielami byli: E. Herbst i J. Kunitzer obecnie już nie żyją. Z żyjących obecnie założycieli należy wymienić R. Bidermana, J. Petersa i Stanisława Jarocińskiego.

Pierwszym dyrektorem i głównym organizatorem tej instytucji był J. Witkowski,

Magistratu o 99,42 proc. tj. do marek 1,212,415,000 — miesięcznie. Jednocześnie Magistrat postanowił zobowiązać dyrekcję Teatru do dn. 1 stycznia 1924 r. do regularnego uiszczania należnego miastu podatku widowskiego.

— Przekazy pocztowe w rublach.

Min. poczt i tel. wydało zarządzenie, w którym wiaśnia, że przy wysłaniu zagranicę pocztą rubli rosyjskich wszelkich emisji, a więc i obecnych rubli sowieckich, nie należy żądać od nadawców składania pozwolenia na wywóz, ponieważ wywóz z Polski powyższych banknotów jest niedozwolony.

— Tamowanie ruchu.

Na rozprawach administracyjno-karnych, toczących się w dniach ostatnich w Komisarjacie Rządu na m. Łódź, o tamowaniu ruchu pieszego, zapadły orzeczenia Komisarza Rządu, skazując 46 osób na grzywnę od 1 do 3 milionów mkp. oraz 50 osób na grzywnę od 3 do 5 milionów marek. (pap)

— Handel w dniu dzisiejszym.

W związku z zwiększonym ruchem w handlu w okresie przedświątecznym. Inspektor rat pracy zezwolił aby w niedzielę dn. 23 bm. wszystkie sklepy bez wyjątku, otwarte były od godziny 1 po poł. do godz. 3 po poł.

Jak w latach ubiegłych w niedzielę dn. 23 bm. księgarnie łódzkie otwarte będą od 1 do 5 ej po południu.

— Świadczenia przemysłowe.

„Termin do nabywania świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok podatkowy 1924, przypada na zasadzie art. 30 ustawy w przedmiocie państwowego podatku przemysłowego (Dz. U. R. P. Nr. 58 z roku 1923 poz. 412) na okres od 1 listopada do końca grudnia 1923 r.

Termin ten bezwarunkowo nie zostanie odroczone, a po jego upływie przystąpią niezwłocznie władze podatkowe na całym obszarze Państwa do ścisłej kontroli przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, oraz zajęć przemysłowych.

Winni zupełnego niewykupienia lub posiadania nieodpowiednich świadectw przemysłowych będą niezwłocznie pociągnięci do odpowiedzialności karnej na zasadzie art. 98 ustawy w przedmiocie państwowego podatku przemysłowego.

Jednocześnie zwraca się uwagę płatników na te okoliczność, że poczynając od 1 stycznia 1924 r. ceny świadectw przemysłowych będą zwaloryzowane tj. przeliczone na franki złote.

— Dodatek za umundurowanie.

Wobec tego, że mnożna ustalona przez Radę Ministrów na dzień 1 stycznia 1924 r. wynosi 165,100 dodatek oficerów na umundurowanie, który wypłacony będzie na Nowy Rok, określony na 700 punktów, wyniesie 115,576,300 mk.

Wypadki i kradzieże

— Schwytanie pajęczarzy

Posterunek policji będąc na obchodzie przy ul. Targowej zauważył trzech podejrzanych osobników niosących worki naładowane jakimś materiałem. Zatrzymanym nie udało się wytłumaczyć się z pochodzenia zawartości worków w których znajdowała się mokra bielizna, wobec czego zostali sprowadzeni do Komisarjatu.

Po zbadaniu dowodów osobistych okazało się, że są to zawodowi pajęczarze mają-

obecnie już zmarły. Przez 15 lat kierował on instytucją i rozwinął ją wspaniale. Obecny dyrektor H. Werner, człowiek przedsiębiorczy, podtrzymuje byt instytucji i jego zasługą jest przedłużenie koncesji na lat 60.

Celem uczczenia pamięci zmarłych założycieli odbędzie się dziś w Katedrze na bożenstwo żałobne staraniem Zarządu Kolei Elektrycznych Łódzkich.

cy na swem sumieniu cały szereg kradzieży. Są to Noder Józef zam. w Chojnach, Nowak wel Nowaczyk Wawrzyn zam. przy ul. Fabrycznej 55 i Wrześniak bez stałego miejsca zamieszkania.

Wszystkich osadzono w areszcie a forwar zatrzymano celem odszukania poszkodowanych. (pap)

— Olbrzymi pożar w okolicy.

Nocy onegdajszej we wsi Jastrzębie Górne gm. Nakielnica w zagrodzie gospodarza Józefa Podstawka wybuchł z niewiadomej przyczyny pożar, pastwa którego padła doszczętnie całe zabudowanie wraz z tegorocznymi zbiorami.

Teatr i sztuka

— Teatr miejski.

Dziś w niedzielę o g. 3.15 popoł. raz jeszcze wspaniały dramat L. Andrejewa pt. „Ten którego biją po twarzy“. Wiecz. o g. 8.15 nigdy nie zawodząca kom. S. Garricka pt. „Proces rozwodowy“. W poniedziałek z powodu wigilii Świąt Bożego Nar. przedstawienia nie będzie.

— Teatr popularny.

Dziś o 3 po południu po raz ostatni dramat w 7 odsłonach „Złodziejka“; wieczorem o 8.15 wodewil, w 5 aktach K. Krumłowskiego „Królowa Przedmieścia“.

W poniedziałek jako wigilije Bożego Narodzenia teatr zamknie.

— Koncert popołudniowy świąteczny.

We wtorek d. 25 bm. o godz. 4-ej po poł. w sali Filarmonii odbędzie się koncert popołudniowy z udziałem znakomitej artystki Teatru Nowości w Warszawie p. Jadwigi Bukojemskiej, niezrównanej primabaleriny teatrów rosyjskich obecnie Teatru Wielkiego w Warszawie p. Heleny Bekeffi oraz znanej do-
brze w Łodzi Marii Chaveau.

— Sylwester w Filarmonii.

Jak się dowiadujemy, niezwykle interesująco zapowiada się sylwester w sali Filarmonii. O godz. 12-ej o północy rozpocznie się maskarada pod godłem „Noc Najpiękniejszych Kobiet“. Największą atrakcją koncertu i maskarady będzie gwiazda filmowa Smosarska, bohaterka „Tajemnicy przystanku tramwajowego“ i „Niewolnica miłości“, i ulubienica naszej publiczności p. Waleria Dobosz-Markowska i niezrównana tancerka klasyczna p. Helena Bekeffi.

NASZE EKRANY.

— „Luna“.

Ostatni program w Lunie cieszy się znacznym powodzeniem. Zarówno Przegląd mód jak dramat w 6 częściach „Igraszki wyafinowanej kobiety“ cieszą się znaczną frekwencją.

Program ten będzie demonstrowany do niedzieli.

Dowiadujemy się, że dyrektor teatru „Luna“ p. Zołędzki porzuca swą posadę i udaje się do Warszawy.

Przez długoletni okres swej działalności p. Zołędzki dał się poznać publiczności jako energiczny, zdolny i sprytny kierownik przedsiębiorstwa, to też trudno sobie wyobrazić, jak instytucja ta prosperować będzie na przyszłość bez tak wybitnego fachowca branży kinematograficznej, jak p. Zołędzki.

— Podziękowanie.

Czerwony Krzyż Młodzieży wrócił się swego czasu za pośrednictwem miejscowych pism do działów i młodzieży szkolnej naszego miasta o składanie na „Gwiazdkę” dla biednych dzieci.

Mali obywatele dobrocią swych serduszek kierowani tłumnie pospieszyli z darami, co umożliwiło Czerwonemu Krzyżowi Młodzieży przyszykowanie znacznej ilości paczek dla biednych dzieci, z których każda zawiera: słodycze, ozdobna książka do czytania, zeszyt ołówki, stalówki, zabawki, pocztówki, pasty i szczo teczki do zębów oraz mydło.

W zrozumieniu konieczności kontaktu z dziećmi Kresów Zachodnich i okazania im dowodów namieci i życzliwości, CMK. część tych paczek w liczbie 185 wysłano do Cieszyna dla biednych dzieci szkół powszechnych. W Łodzi zaś Koła Czerwonego Krzyża Młodzieży, utworzone przy szkołach średnich rozdają „Gwiazdkę” następującym ochonom: „Strzech” — sieroty po żołnierzach poległych. — gmn. p. Miklaszewskiej; I Ochrona przy ul. Smugowej — szk. powsz. Nr 18 „Gniazdo” — gmn. im ks. Skorunki i gmn. p. Sobolewskiej; „Sienkiewiczówka” — gmn. p. Petkowskiej i Macińskiej; Ochrona przy kościele Najśw. Marii Panny — gmn. nałstwowo im. Szczerbieckiej.

Prócz tego dzieci szkół powszechnych N. 30 i 31 zostały obdarowane odzieżą.

— Gwiazdka Czerwonego Krzyża.

Polski Czerwony Krzyż dorocznym zwyczajem urządza „Gwiazdkę” dla żołnierzów, przebywających w szpitalach, w liczbie czterdziestu.

Poza polepszeniem kolacji wigilijnej i ofiarowaniem szpitalom papieru kolorowego i świec do przystrojenia choinek, każdy z żołnierzów zostanie obdarowany przez Czerwony Krzyż paczką gwiazdkową, która zawiera bułki maślane, kiełbase, 10 papierosów, paczkę zapalek, teczkę papieru listowego, ołówek, obsadkę, stalówki, pocztówki, notes lub kalendarzyk.

Część materiałów piśmiennych ofiarowały fir. „Nasz Sklep” i A. I. Ostrowski, mąkę ofiarowała fir. „Szulczewski i S-ka” w ilości 2 worków, Syndykat Rolniczy — 1 worek, a Związek Producentów Ryb przeznaczył pewien proc. od sprzedaży ryb w swych sklepach.

Czerwony Krzyż jeszcze raz serdecznie dziękuje wszystkim ofiarodawcom, którzy składając ofiary w naturze lub gotówce, przyczynili się do uświetnienia wieczoru wigilijnego żołnierzom naszym w szpitalach.

Gwiazdka zostanie rozdana żołnierzom w poniedziałek dn. 24-12 przez opiekunki szpitali. Członkinie Czerwonego Krzyża.

— Zabawa dla dzieci u Handlowców.

Stowarzyszenie Handl. Polskich Piotrkowska Nr. 108. pragnąc przynieść z pomocą dzieciom po poległych żołnierzach i zarazem uprzęciem nie chwile dzieciom swych członków, przystępuje w dniu 30 grudnia r.b. o godz. 3.30 pm. do urządzenia zabawy p.n. „Dzieci dla dzieci po poległych żołnierzach”.

— Ze Stowarzyszenia Handlowców Polskich Piotrkowska Nr. 108.

Wobec częstych zwrotów niedoreczonych korespondencji, wszyscy członkowie Stowarzyszenia, którzy w ostatnich latach zmienili miejsce pracy lub prywatnego mieszkania, proszeni są najszybciej o łaskawe niezwłoczne zgłoszenie nowych adresów w kancelarii Stowarzyszenia czynnej w godz. od 12 do 3-ej po poł. i od 5-ej do 9-ej wiecz. 2923

— Ze Związku Ludowo-Narodowego w Łodzi.

Dzisiaj o godz. 4 po południu w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej Nr. 174 p. poseł Karol Chądzyński wygłosi referat polityczny dla członków Związku, na który zaprasza Zarząd.

Uwaga przedświąteczna.

Dziwna rzecz! Obecnie bardziej religijnymi od katolików i obserwującymi tradycje świąt Bożego Narodzenia są żydzi w sklepach kolonialnych. Spotyka się przeważnie tylko żydów, zaopatrujących się w artykuły spożywcze, używane do przygotowywania wili.

Obecnie więc żydzi zamiast chrześcijan jedzą wile, a chrześcijan stać chyba na kupno... macy.

Z DZIA NA DZIEŃ

Poczta pracuje

Podobno na pocztę
Do pracy się wzięto
Tak, że czynna będzie
Nawet w pierwsze święto.
Lecz się kto zapyta:
— Na co to się przyda?
Wszakżesz ta gorliwość
Dobra — lecz dla żyda.

Boć Polak w kościele
Boga chwalić będzie,
Albo do znajomych
Pójdzie po kolendzie.

W. G.

Ofiary.

- Na Dom Starców i Kalek.
Nr 894 Szczeciński St. jako kara mkp. 20,000,000
- Na Instytut przeciwigazowy.
Nr. 895 Emila Aridweaza w spr. kar. № 4859 | 23 1,000,000
- „ 896 Helena Radecka 500,000
- „ 897 Antoni Reliszko i Józef Świętosławski w spr. kar. № 3625 | 25 750,000
- Na Gniazdo Sierot
Nr. 898 Konduktor tramwai miejskich № 182 Plechota Wł. za znaleziony portfel z pieniędzmi w wazonie w dniu 20 | XII r. b. jako wynagrodzenie za znaleźne 500,000
- Na Ochronkę ks. Szmidla.
Nr. 899 (Chleb św. Antoniego), bezimiennie 500,000
- „ 900 Bezimiennie 2,000,000.
- Na Sieroty po poległych żołnierzach.
Nr. 901 Zebrane na wieczorku w dniu 24 | XI przez Tow. Sokół 19 gniazdo w Chejnach 12,944,000
- Na Inwalidów wojennych.
Nr. 902 Blumentalówna Marja 500,000

Instytucje obdarowane zechcą w swoim własnym interesie jaknajprędzej podnieść złożone u nas ofiary.

Warszawska giełda oficjalna

GOTÓWKA.	
Dolary	6,100,000—6,000,000
CZEKI.	
Belgia	255,000
Holandia	2,200,000
Londyn	25,600,000—26,560,000—25,700,000
Nowy Jork	6,100,000—6,000,000
Paryż	311,500—306,000

Praga	177,200—174,800
Szwajcaria	1,063,000—1,045,000
Wiedeń	85,50—84,50
Włochy	263,000
Złoty frank	1,146,800
Miljonówka	175,250

AKCJE.

Bank Dyskontowy	5500
Bank dla H. i P.	1600—1800
Bank Kredytowy W.	1600
Bank Handlowy 4—	4250
Bank Handlowy 4700	
Bank Przem. Lw.	800—850—820
Wil. Pryw.	250
Bank Powsz. Kred.	175—210—190
Bank Zjedn. Ziemi Pol.	1600—1925
Bank zw. ziemian	400—405
Bank Ziemski Kred.	380
Bank Zachodni	2700—3250
Bank Zw. Spółek	6800

Sole potasowe	9000
Leszczyński	8500
Puls	540—560—550
Wildt	625—700
Czersk	1050—1150—1100
Frlej	450—445—450
Michałów 2—	2500—2400
Łazy	325—350—350
Przem. Leśny	215—250—230
Fitzner	10250—12750
Modrzejów 16—	16750 (1) 17 (2)
Ostrowi	25250—27—26500
Pocisk	900—1000
Starachowice	5725—6150
Trzebnia	850—875—860
Maryn	1100—1200
Cukier	7800—8350—8300
Ursus	1730—2000—1900
Maszyny	875—975
Zyrardów	500—510
Belpol	105—120—115
Hurt	600
Polbal	160
Syndykat	2850—2700—3100
Zach. Tow. dla H. i P.	320
Elektryczność	2800—3100—3050
Klucze	1750—1800—1725
Nafta	925—900—950
Nobel	1750—1800—1780 6 em. 1685
Sła i Światło	1200—1600—1550
Spirytus	5700—7000
Kłewski	5300—5100—5340
Spłess	1900—1750
Chodorów	8700—8725—8700
Częstocice 5—	5200—5100
Gostawice	2400—320
Węgłel	9400—9850 (1) 10800—1100 (2) 1100
Cegielni	1700—2100—1950
Lilpop	1400—1300—1450
Norbis	1600 (1) 1650—1600—1775 (2) 2150
Ortwein	750—700
Parowoz	770—850—825
Rohn	850—1050 5 em. 800—850
Rudzki	2650—3100 (1) 3001—3200
Suchedniów	4100—4000
Unia	17—22
Zeleniewski	28—29500
Borkowski	1475—1375—1400
Jabłkowski	430—395—415
Zęgluga	360—340 7 em. 340—325
Ćmiełow	1700—1740—1725
Haberbusch	7150—7350
Mirków	4850
Przem. N.	1350—1400
Konopie	760—800—775

Zapóźnie

będzie jeżeli W. P. nie zaraz się zdecyduje kupić w firmie Szmeczel i Rozner Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160, ta teraz sprzedaje stare zapasy pomimo drożyzny tanio: Sakienczki i palta dla dziewczynek, garnitarki dzieciinne. — Towar coraz droższy. (27391s)

Kupuję 2824

placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterję, zęby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 32, naprzeciw lombardu, l. p., L. Milich.

Na gwiazdkę

Sweatry, kamizelki, jumpy, ubranka dzieciinne (wełniane) i jumpy jedwabne do sprzedania Killińskiego № 50 lewa oficyna II wejście, m. 8-a. — Ceny niskie. 2878s

TEODOR WAGNER Łódź

Piotrkowska 101. Tel. 5-91.

— poleca: —

Wina,
Wódki,
Likiery,
Koniaki,
Rum i
Delikatesy.

2849s1

Zjednoczone Browary Warszawskie

p. f.

„Haberbusch i Schiele” Sp. Akc. w Warszawie

polecają znane ze swej dobroci piwo
eksportowe, jasne, bawarskie i porter

Przedstawiciel na Łódź i okolice

Edward Lorenc, Łódź

Przejazd 75. 2909 b

Ceny stale idą w górę!

Spieszcie z zakupami

aby potem nie przepłacać.

Chrześcijański skład materiałów włókienniczych,
gotowych ubrań, konfekcji i t. p.

„Jarmark Łódzki” Sp. Akc.

I piętro, Łódź, Piotrkowska 44, tel. 6-13, I piętro.
2853-b

Pierwsza Łódzka Specjalna Farbiarnia Chemiczna Foter

W. Szejnmana

2516 s

Przyjmuje wszelkie futra do farbowania na wszystkie kolory oraz
odszkolenia na kolor naturalny, jak też farbuję lisy, szopy, ame-
rykańskie opasy i teńsze na kolor skórnego popielice na kol-
or szary, szary i foki. Wykonuje najnowszym systemem zagrani-
czną elektrycznością — Ceny przystępne — Zlecenia, kierować

3 Gdańska 8, front m. 9

Nafta daje!

Na większe bogactwo przy obecnej dewaluacji, naj-
lepszą lokatą kapitału, najzyskowsiejszym interesem jest
nabywanie udziałów % brutowych (kontrakty) w Za-
rządzie naftowym; pola ropodajne i kopalnie naftowe.

Udziały % od 25.000.000 Mk. i wyżej na dogodnych
warunkach.

Informacji udziela Biuro „PETROL” Andrzeja 9 3
piętro, front. 2610-b

Swó do swego! Na gwiazdkę!



Przyjeżdżajcie — podziwiajcie!

Cała Łódź wie, że u nas najtaniej.
Robota solidna z własnych warsztatów.
Wybór ogromny!

Na raty i za gotówkę.

Uwaga: Dla członków Tow. „Rozwój” rabat.

Błażejczyk i Gordoni

Drewnowska 33 Łagiewnicka 23.

Czerwone szyldy. 2840b

Największy Magazyn w Łodzi!

„Chrześcijański Jarmark Łódzki”

Piotrkowska 44, I-e piętro, tel. 613.

Na raty

polecamy obficie zaopatrzone w modne i sezonowe towary
wszystkie nasze działy. Wełny, Karoliny na garnitury, pal-
a i saknie, Podszewki, Białe towary, szelki, Liane o-
rusy i serwety, Ręczniki, Barchany, Chustki, Kapy, Koł-
dry, Trykotaże, Galanterję, Obuwie, gotowe ubrania Pała-
mskie, męskie i dziecięce, Własne pracownia krawiecka
wykonują zamówienia. Nowe działy ceraty i czapek.

UWAGA: Kupcom z działu hurtowego sprzedajemy po
cenach fabrycznych na kredyt. (2255-b-12)

Na gwiazdkę!!

poleca po cenach fabrycznych w wielkim wyborze

- kamgarny, płótna
- bostony, prześcieradła
- szewioty, ręczniki
- gabardiny, kapy
- barchany, kołdry
- lianele, chustki

i inne towary pierwszorzędných fabryk

Skład fabryczny

„Najtańsze źródło”

Łódź, ul. Dzielna № 36, tel. 15-87. (2761s)

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AIAIA! Obrączki ślubne wszy-
stkie fasony, pier-
ścionki, kolczyki z gwarancją
za złoto, zegary, zegarki, plater-
ry duży wybór Jan Placek Brze-
zińska 10 7311-8

A! A! K Kupuję meble, dywany
futra, garderobę ma-
szyn do szycia. Placę najle-
piej Łaznik Benedykta 28 m. 13
7573-4

A! M Meble różne sprzedaje
Sienkiewicz za 50, oficyna
drugie wejście, drugie piętro,
mieszkanie 25, Plechota-
7775-1

A! M Meble szafy, łóżka, stoły
krzesła sprzedaje Ka-
ezorowski Zgierska 85
7784-3

MOTOCYKL „Humber” (an-
gielski) 1 1/2,
HP. 1-0 cylindrowy na chodzie.
Okazyjnie do sprzedania Piotrkowa-
kowska 92, u fryzjera. 7785-3

Sprzedam sypialkę kanapkę,
m terace. Rzgowska 51, go-
spodarz. 7784-1

powóz, lub amerykański używany
w dobrym stanie kupimy.
Zgłoszenia do Syndykatu Rolni-
czego w Łodzi, ul. Kijńskiego
50, tel. 2464 7781-2

2 materace, jedna szafa, łóżka
nocne, stoliki. Okazyjnie
sprzedam. Stolarnia Napierkow-
skiego 7, przy Górnym Rynku
7786-1

Sprzedam łóżka, kozetkę, szafę,
kredens stołowy, kuchenną,
stół, 6 krzesel Piotrkow-
ska 132-9 7761-1

Fortepian czarny krótki Ma-
leckiego sprzedam zaraz
Rzgowska 48 Henbart
7785-1

Skóra krajowa, zagraniczna,
prawidłka oraz wszelkie
przybory szewskie. Sienkiewi-
cza 25. 7759-3

Pianina, fortepiany nowe zagra-
niczne i krajowe, poleca
Chodkowski Sienkiewicza 25
7760-3

Just do sprzedania koźców na
udać się dla szofera, lub
dozorcy nocnego Piotrkowska
183. Warsztaty Inwalidów
7771-1

Otomane z lustrem i pianole
sprzedam zaraz. Rzgowska
31, gospodarz. 7777-1

Za 1/3 got. na raty

towary wełniane
obrusy, kapy
chustki, kołdry
linoleum, ceraty.

„Zgoda”

77. Gdańska 77.

Kupię farbę rotacyjną

zagraniczną w ceczkach. Zgło-
szenia w red. „Rozwoju”

2885-b

Różne:

A! A. N Na raty! Najodpowie-
dniejsze podarunki
gwiazdkowe w lokciowiżne na
każdy gust, w najodpowiedniej-
szych warunkach. Leon Rubasz-
kin Kilińskiego 40 7633-8

Przyjmę dwóch panów na mie-
szkanie z utrzymaniem, pier-
wszeństwo rzemieślnicy. Oferty
do Rozwoju pod „Utrzymanie”
7772-1

Buchalter poszukuje wieczoro-
wego zajęcia; zakłada księgi,
sporządza bilanse. Oferty do
Rozwoju pod „Książkowy”
7773-1

Szofera-mechanika do motoru
naftowego i samochodu po-
szukuje Zakrzewski, Poddebice
7774-2

Oficer agronom poszukuje po-
koju umeblowanego przy in-
teligentnej rodzinie w pobliżu
koszar 28 pułku. Oferty z po-
daniami warunków Rozwój pod
„55” 7778-1

Zginęła młoda koza, biała w
czarne łaty, z małym różka-
mi. Odprowadzić za nagrodą:
Emilija 42 m. 28 7779-2

Uczciwy, młody pomocnik han-
dlowy, oddający korzennego
poszukuje posady. Zgłoszenia
do Rozwoju pod „Uczciwy — K”
7789-1

Czelaadnik inżynieryjski i chł-
piec może się zgłosić u Sa-
dokierskiego, Zielona 27
7783-1

Pokój umeblowany, z utrzyma-
niem przy rodzinie do wynia-
ęcia. Oferty z szczegółami o
sobie kierować pod „M. W.”
w ad. instrukcji Rozwoju
7780-2

Potrzebny chłopek na postugi
do gospodarstwa. Brzeziń-
ska 101 7783-3

Chłopcy, którzy mają chęć na-
uczyć się ślusarsstwa mogą
się zgłosić do Stawarni Łąkowa
22, ci mają pierwszeństwo, któ-
rzy znają początki. 7782-2

Zgubione dokumenty

Ewa Olejniczak zgubiła pasz-
port polski wydany przez
Starostwo Łódzkie 7788-1

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 60.000 mk., za tekstem 45.000 mk.; z wyjątkami 45.000, mg. wśród drobnych 55.000 mk.; naukowe 45.000 mk., ko-
munikaty 45.000 mk., za wiersz milimetrowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 12.000 mk., za wiersz 120.000 mk., za wiersz 5 gr.
za wiersz milim. linijka 5 łamów. Tabelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia
przyjmujemy się do godz. 6-ej po 6-ej łączy się 50 proc. Za terminowe wychozenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje jeszcze
przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia Rozwój można zamawiać w Zgłoszenia u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa

KALOSZE

Wiedeńskie, Szwedzkie i Petersburskie

Sprzedaz po cenach fabrycznych

Adolf Boksleitner i S-ka, Łódź

Piotrkowska № 149. — Telefon 14-09. 2897s

Magazyń bielizny i towarów galanteryjnych

A. SPODENKIEWICZA

Piotrkowska 150

Konstantynowska 26

poleca praktyczne podarki gwiazdkowe.

2905-b

Fabryka Nódek i Likierów

ANTONIEGO MAKÓWKI

w Łodzi, ul. Andrzeja 7, telef. 21-95.

List Senatora.

Kochana Zono! Jestem wniebowzięty!
Bo odkąd piję **Zytniówkę** Makówki
Mam język taki wytrawny a cięty,
Ze mogę na dzień palić po trzy mówki.
A choć frazesem operuję pustym,
Stolica zwie mnie mówcą złotoustym.

Więc droga Żonko! Słij do składu Naszke
Niechaj **Zytniówki** zakupi na święta.
Bo tego tylko życzę Ci na **Gwiazdkę**,
A czuć się będziesz, jak ja wniebowzięta.
Każę, bo szukam znów do mowy sensu
I po **Zytniówkę** biegnę do kredensu.

2885-b

Skład Sukna

Telefon 547

G. O. Pesteliska

Łódź, Piotrkowska 100

Poleca: Materiały krajowe artystyczne i doskonałego wykonania w najlepszym gatunku z najnowszych deseniach!

NA GARNITURY MĘSKIE, DANTA ORAZ MATERIAŁY NA KOSZULINY DAMSKIE.

LECZNICA CHOROBY ZĘBÓW LEKARZA-DENTYSTY H. PRUSS

145. Piotrkowska 145.

za plombowanie, oraz wprawianie zębów
opłata według taryfy. 1977k



JAN CHMIEL

Łódź,

Nawrot № 4.

Zakład

2725a-b

zegarmistrzowsko-
jubilerski

— poleca —

na **Gwiazdkę:**

Zegary i zegarki, oraz biżuterję naj-
nowszych fasonów.

Przy zakładzie pracownia zegarmistrzowska.

Na raty i za gotówkę

suknie, bluzki, płaszcze. 2499a-b

Obuwie męskie i damskie.

— Poleca —

Chrześcijański Dom Ubiorów

A. CABANEK

ul. Napiórkowskiego 49, — Filja ul. Piotrkowska 275.

Wszyscy piją!

prawie w całym świecie znane i wielokrotnie przez
lekarzy polecane

oryginalne orygiinalne

Piwo Grodziskie

Przedstawicielstwo i składnica na Łódź i okolice

Edward Lorenc, Łódź

ul. Przejazd 75 2907s

Lecznica Lekarzy specjalistów

Piotrkowska 17, (dragic podwórce
przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach
Röntgen: djagnostyka, leczenie (powierzchnowe i głębokie)
Szczepienie ospy. Cena od porady 400,000 mk. — od 9-e
do 5-ej po południu. (6262s4)

Istniejąca od 1897 roku

— firma — 2905a1

„MARGOT”

Piotrkowska 64.

poleg jako podarki

gwiazdkowe:

Kamizelki wełniane i jedw.

Dzempy

Bluzki etam, trykot i jedwabne

Combinaisons, Halki,
Szałfoki, Fartuszki,
Bielizna damska.

Krakowskie ubranka dla dziewcząt.

Pantofle Zakop. Wełniaki i wiewłkie

Grand-Kino || Oliwer Twist Dickensa Jackie Coogan.

Dzisiaj premiera!

BRACIA IGNATOWICZ

Piotrkowska 96. Telefon 8-33.

Polecają po cenach przystępnych:

Wyborowe gatunki win i wódek
krajowych i zagranicznych.

Towary kolonialne, pierniki,
bakalje, delikatesy,
zwierzyna, drób.

Wszelkie konserwy warzywne, owocowe i rybne. 2858-b

Popierajcie Handel Polski!

W Chrześcijańskich Halach Rzemieślniczych

Al. Kościuszki 73 Były Tatarsaal Al. Kościuszki 73

najdogodniej robić zakupy świąteczne

W wielkim wyborze po cenach najniższych kupić można:

Manufaktury, Dodatki krawieckie, Gotowe ubrania męskie
damskie i dziecięce, Obuwie, Bieliznę, Firanki, Czapki, Galan-
terje, Meble, całe komplety lub pojedynczo, Zegary, Bizuterję,
Rowery, Maszyny do szycia i części do takowych, Naczynia ku-
chenne i gospodarstwa domowego, Maszyny rolnicze i obrabiarki
do drzewa i metalu, Piece przenośne, Wszelkie wyroby cera-
miczne, Kosmetyka, Zabawki od najskromniejszych do najwy-
kointniejszych. Artykuły spożywcze i wyroby cukiernicze itd. itd.
Ceny najniższe! (2599-b) Ceny najniższe!

Mydło domowe
i do prania

„SWEŁAN”

Marka fabryczna „Smok”.

Zawartość tiaszczu 64-66%

W użyciu

najlepsze

najtańsze

najwydatniejsze

Cena eksportowa Doli. 17½ za 100 kg.

Sprzedaż na miejscu w polsk. markach.

Sp. Akc. „SWEŁAN”

Fabryka przetworów chemicznych Pańska 125.

Tel. 16-08.

2551s10

Zarząd T-wa Rzemieślniczego „RESURSA”

niniejszem prosi pp. Starszych i Podstarszych Cechów Łódz-
kich oraz wszystkich zainteresowanych właścicieli zakładów rze-
mieślniczych chrześcijańskich o przybycie na

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

mające się odbyć w czwartek dnia 27 grudnia r. b. punktualnie
o godzinie 10 rano w lokalu Resursy przy ul. Kilińskiego 117
całym wysłuchania i zaopiniowania uwag do projektu statutu LzO
Rzemieślniczych poczynionych przez Komisję, wybraną na ze-
braniu w dniu 16 XII 1923 roku.

Pp. Starsi i Podstarsi proszeni są o przybycie z pieczęciami
cechowym.

2921b

Zarząd T-wa Rzemieśln. RESURSA.

Wezwanie

W sprawie podatku na rzecz kasy miejskiej m. Łodzi
od psów za rok 1924 r.

Magistrat m. Łodzi podaje niniejszem do wiadomości publicznej że na zasadzie przepisów statutu o podatku od psów uchwalonego przez Radę Miejską w dniu 12-go października 1922 r. i zatwierdzonego reskryptem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 15 grudnia 1922 r. Nr. SM. 6378 obowiązani są posiadacze psów niezgłoszonych do opodatkowania do niezwłocznego zgłoszenia w Wydziale Podatkowym Magistratu, przy Placu Wolności 2, (front I piętro Nr. 5 pokoju) celem opodatkowania na r. 1924.

Na zasadzie § 8 wspomnianego statutu obowiązani są właściciele nieruchomości lub ich prawni względnie mianowani zastępcy zawiadomić (na piśmie) Wydział Podatkowy o każdej osobie, utrzymującej psa w ich nieruchomościach.

Uchylający się od tego obowiązku będą pociągnięci do odpowiedzialności z art. 62-67 Ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94/23 poz. 747.)

Magistrat podaje jednocześnie do wiadomości, że do rejestru podatkowego na rok 1924 wpisani będą prócz nowozgłoszonych, wszyscy dotychczasowi płatnicy, o ile o pozbyciu psa nie zawiadomią Wydziału Podatkowego do 15 stycznia 1924 r.

Kto z obowiązanych do zapłaty tego podatku za pierwsze półrocze 1924 r. nie zgłosi do dnia 15 stycznia, a za drugie półrocze do dnia 15 lipca 1924 r., iż psa nie posiada, ten uiszczy należność podatkową za oba półrocza w całości.

Łódź, dnia 14 grudnia 1923 r.

2931-bs

Magistrat m. Łodzi
Prezydent (-) M. Cynarski.

Odmrożenie

goi
naj-
rady-
kalniej
2943b

FRIGORIN
„MOTOR”

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch

SALA FILHARMONJI

WTOREK, d. 25 i ŚRODA, dn. 26 grudnia o g. 4

Dwa koncerty Popołudniowe świąteczne

Wykonawcy program:

Jadwiga Bukojemska

Artystka Teatru Nowości

Nowość repertuarowa Sketche Taneczne

Helena Bekeffi

Primabalerina teatrów rosyjskich ostatnio Teatru Wielkiego w Warszawie.

Tańce klasyczne

Marja Chaveau

Artystka teatrów miejskich w Warszawie

wykona parady oper i operetek.

Oryginalne bogate kostiumy.

Przy fortepianie: prof. Al. Piotrowski

Szczegóły w programach.

Program artystów koncertu śródogodowego będzie oddzielnie ogłoszony.

Bilety na wtorek już do nabycia w kasie Filharmonii codziennie od godz. 10-1 oraz od g. 3-7. 2945b

Obuwie na raty

— poleca —

Bon-Ton

ul. Pomorska 25

Uwaga: Obstalunki wykonuje się w ciągu 3 dni. 2911p

Na wypłatę!

Firanki, kotary, towary białe męskie i damskie

P. Chari 2497k

Piotrkowska 37. (podwórko)

Poszukuje pokoju

umeblowanego, ewent. przy rodzinie. Cena od umowy Oferty do Rozwoju sub R. K. 2862s

Dr. E. Ekkert

choroby weneryczne, skórne i dróg moczowych. 2412b

Ul. Kilińskiego 137, trzeci dom od Głównej. Przyjmuje od 12-3 i od 7-9. Panie od 5-4.

Dr. med. Z. GOLC

chor. skórne i wener.

ul. Andrzeja № 3.

przyjm. od 11-1 i pół, i od 5 i pół do 8. (2092s)

Dr. Z. Janiszewski

Choroby kobiece i akuszerja przyjmuje 10-12, 4-6 pp.

Piotrkowska 132. 254z

Dr. F. Skusiewicz

ul. Andrzeja 11

Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęć od 9-11 i od 5-7 i pół. Panie od 5-6. 2211ko



Rowery

wyścigowe i szosowe od 30 do 100 milionów sprzedaje Krzesiński, Piotrkowska 178. 2834b